

Daily Current Affairs: 09.10.2022



1-India star defender Harmanpreet Singh was named the FIH Player of the Year in the men's category. He won the title for the second successive time.

भारत के स्टार डिफेंडर हरमनप्रीत सिंह को पुरुष वर्ग में एफआईएच प्लेयर ऑफ द ईयर चुना गया। उन्होंने लगातार दूसरी बार खिताब जीता है।

2-Over 218 crore 97 lakh doses of COVID vaccines have been administered in the country so far under the nationwide vaccination drive

राष्ट्रव्यापी टीकाकरण अभियान के तहत देश में अब तक कोविड टीकों की 218 करोड़ 97 लाख से अधिक खुराक दी जा चुकी हैं|

3-The Election Commission has barred both the groups led by former Maharastra Chief Minister Uddhav Thackeray and State Chief Minister Eknath Shinde from using the party name Shiv Sena.

चुनाव आयोग ने महाराष्ट्र के पूर्व मुख्यमंत्री उद्धव ठाकरे और राज्य के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे के नेतृत्व वाले दोनों समूहों को शिवसेना नाम का इस्तेमाल करने से रोक दिया है।

4-The government has approved the creation of a new Weapon Systems branch in the Indian Air Force. The branch will enhance the war-fighting capability of the Indian Air Force.

सरकार ने भारतीय वायु सेना में एक नई हथियार प्रणाली शाखा के निर्माण को मंजूरी दे दी है। यह शाखा भारतीय वायु सेना की युद्ध लड़ने की क्षमता को बढ़ाएगी।

5-Indian Air Force celebrates 90th anniversary in Chandigarh

भारतीय वायुसेना ने चंडीगढ़ में मनाई 90वीं वर्षगांठ

6-BJP's national President J P Nadda and Home Minister Amit Shah inaugurated the new party office of Assam state BJP in Guwahati.

भारतीय जनता पार्टी के राष्ट्रीय अध्यक्ष जे पी नड्डा और गृहमंत्री अमित शाह ने गुवाहाटी में असम प्रदेश भाजपा के नये पार्टी कार्यालय का उद्घाटन किया।

7-Reserve Bank of India has released a Concept Note on Central Bank Digital Currency (CBDC) to create awareness about the Digital Rupee. It explains the objectives, choices, benefits, and risks of issuing a digital currency in India.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने डिजिटल रुपये के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (सीबीडीसी) पर एक कॉन्सेप्ट नोट जारी किया है। यह भारत में डिजिटल मुद्रा जारी करने के उद्देश्यों, विकल्पों, लाभों और जोखिमों की व्याख्या करता है।

8-President Droupadi Murmu pays homage to Utkalmani Pandit Gopabandhu Das on his birth anniversary.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने उत्कलमणि पंडित गोपबंधु दास को उनकी जयंती पर श्रद्धांजलि अर्पित की

9-Rest of India (ROI) defeated Saurashtra by eight wickets at the Saurashtra Cricket Stadium, Rajkot, to win the 2022 Irani Cup title.

शेष भारत (आरओआई) ने सौराष्ट्र क्रिकेट स्टेडियम, राजकोट में सौराष्ट्र को आठ विकेट से हराकर 2022 ईरानी कप खिताब जीता।

10-The 15th International Sufi Rang Festival 2022 began in Ajmer. The annual International Sufi Festival India (ISFI) is a commemorative fiesta in honor of the Sufi Saint, Hazrath Khwaja Moinuddin Chishty.

15वां अंतर्राष्ट्रीय सूफी रंग महोत्सव 2022 अजमेर में शुरू हुआ।वार्षिक अंतर्राष्ट्रीय सूफी महोत्सव भारत (आईएसएफआई) सूफी संत हजरत ख्वाजा मोइनुद्दीन चिश्ती के सम्मान में एक स्मारक उत्सव है।